(dois) pilotos e 06 (seis) passageiros ou 01 (um) piloto e 07 (sete) 

passageiros; 

2.5 Possuir dimensões externas que permitam o pouso em helipontos com 

dimensões de 20mx20m e com peso máximo permitido para pouso de quatro 

toneladas; 

2.6 Possuir Peso Máximo de Decolagem de no mínimo 2900 kg (dois mil e 

novecentos quilos);  

2.7 Possuir carga útil de no mínimo 1.300 kg, na versão “Standard do fabricante”;  

2.8 Possuir alcance mínimo de 400 (quatrocentos) km, na velocidade de cruzeiro 

de 125 kt, nível do mar, temperatura ISA + 20°C;  

2.9 Considerar a base para os cálculos de compatibilidade das aeronaves com o

[...]

Conforme determina a legislação em vigor, e conforme pesquisa preliminar 

de preços de mercado efetuada junto aos representantes legais no Brasil de 

possíveis fornecedores de helicópteros biturbina homologado para vôo IFR, incluído 

o treinamento de pessoal e garantia técnica, estima-se o valor de R$ 18.200.201,04 

(dezoito milhões, duzentos mil, duzentos e um reais e quatro centavos) para o 

Projeto em pauta.  

15.  PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO  

15.1 O prazo de entrega do objeto da presente Licitação, será de 12 (doze) meses, 

a contar da data de publicação do extrato do contrato em Diário Oficial.